Sollemni hac oblata programmatis quod dicunt occasione cum in officii parte duxissemus tabulis rationibusque commentariolum aliquem praemittere, eruenda nobis visa sunt tandem aliquando, quae iam bis „annos novenos“ in scriniorum latebris abdita iacebant. Emendationes aliquot sunt vel potius conjecturae, non ita multae numero, sed ad versus pertinentes famosissimos notatosque aliorum plurimorum periculis. Quare in re per se plena aleae verendum mihi erit, ne imprudentius fecisse videar, aut ne forte invidiosum sit tironem doctrina de se promittere videri, quae se ipsos praestare posse viri rude donati desperaverint. Sed non semper in factitanda critica ad unam scientiam res reddit; est ubi etiam fors fortuna valeat, etsi certe abest meritum. Hoc animo, qualiacunque sunt, et protulimus nunc nostra et accipientur precamur ab iis quibus legere operaे erit.

---

I.

EURIP. PHOEN. 793—796 (ed. Kirchh.).

Chorus Martis studia cum Bacchi conferens sic conqueritur:

- 793 οὐδ' ἐπέ Στροματεῖ τερψιδῶν μέτα διτεύεις  
ἀρμασὶ καὶ φαλίων<sup>1)</sup> τετραβάμοσι μώνυχα πῶλον<sup>2)</sup>  
795 Ἰσηγροῦ τ' ἐπὶ χενύμασι βαίνον  
ιππείασι θοάζεις, Ἀργείοις ἐπιπνεύσας  
Σπαρτῶν γένναν e. q. s.

Gravissimis difficultibus hos versus premi nemo non videt; imprimis patet corruptum esse versum 794 ἀρμασὶ καὶ φαλίων τετραβάμοσι e. q. s., in quo φαλίων genetivus et τετραβάμοσι dativus omnes interpretandi artes eludunt. Frustra libros inspiciemus e varietate lectionum quae fere nulla est opem querentes, frustra etiam scholiastarum rudem indigestamque doctrinam. Nam quod ab uno alterove eorum φαλίους commendatur pro φαλίων (cf. etiam ann. 1), non assis certe faciendum remedium est, quod neque quidquam proficiat

<sup>1)</sup> Sic libri ceteri omnes; φαλίων (supraser. λίοις a. m. sec.) B, φαλί(οις in rasura) F.

<sup>2)</sup> libri aut sic, aut μώνυχα πῶλων AF aut μωνύχων πῶλων BEF m. 2.

et care tamen ematur laesa probabilitatis lege certa ac stabili, qua dativus excluditur. Ego enim sic existimo: si, ut plerisque videtur, dativus in archetypo fuisset, nequaquam aut errore aut consilio cum genitivo commutatus esset. Duobus ille aliis dativis (*ἀρμαστητραβάμοσι*) interpositus et copula iunctus cum *ἀρμαστη*, ut ne dedita quidem opera non animadverti potuisse, etiam a dormitantis librarii incuria securus fuisset. De industria vero si quem mutavissem illum putes, quid tandem correctorem spectare potuisse existimabimus, cum pro eo quod ante pedes, quod planum esset, consulto poneret quod ipse non intellegerer. Inversam potius rationem probabilem esse patet. Non qui *φαλίων* scriperunt librarii, sed qui *φαλίους*, aut errore lapsi aut ducti consilio, fraudis levitatisve manifesti sunt. — Ceterum *φαλίους* ne bona quidem coniectura est. Nam nullo modo laudari aut tolerari potest nimia illa in translatione audacia, qua freni quadrupedes dicuntur, quia nimirum gestantur ab equo quadrupede. Scio esse quibus probetur h. l. scholiastae figura *άρτιπτωσις*, quam versu defendunt Iph. Aul. 245, ubi simili de causa currum vocari aiunt solidipedem, *εἰ μωρύχοις πτερωτοῖσιν ἀρμαστη*. At hic quoque versus corruptus est. Corrigitur a Madvigio et Heimsoethio (ind. schol. Bonn 1872 p. IX), deletur ut subditicius una cum proximis a G. Hermanno et Dindorfio. Periculoso autem est dubia dubiis defendere, praesertim si verum est, ut *μωρύχης* non ex *μωρώνες* ortum sit, sed duendum esse videatur a *μάω* verbi radice *μα* et *ίννες*, ut idem sit quod unguis festinans<sup>1)</sup>. Quod si est, optime sic vocari patet equum, posse vocari sic — si placet poetae — etiam currum; non posse patet hinc argumentum peti, quo „freni quadrupedes“ defendantur.

Sed accedunt alia. Si admittamus *φαλίους τετραβάμοσι*, aut interpungi potest post *δινείεις*, aut oratio continuari. Si, ut vulgo fit, interpungitur, molesta est *ἄλλα* particulae omissione — nam dicendum erat: *ἄλλ' ἀρμαστη* e. q. s. — molestissima vero, immo intolerabilis verbi *δινείεις*; semel positi duplex significatio, intransitiva simul (*δινείεις οὐπός θυρσομανεῖ*) et transitiva, cum ad *πῶλον* idem illud verbum mente adiciendum sit. Neque enim *πῶλον* utriusque membra obiectum commune esse potest, ne sententia penitus corrumpatur. Nam absurde, si ita statueres, reprehenderetur a poeta deus, non, ut oportebat, quod omnino versaret equos, sed quod non versaret duce Baccho aut indutus pellibus, sed curru potius adhibito atque frenis. Itaque ut, si interpungatur, stare possit sententia, suum saltem utrique enuntiato obiectum opus est. Hoc fuisse putaverim, cur Musgravius olim *οὐ πέδα θυρσομανῆ* scriberet pro *οὐδὲ οὐπός θυρσομανεῖ*, eodemque nunc redire video etiam Th. Kockii coniecturam, qui, etsi longe alia ratione ductus,<sup>2)</sup> in Fleck. ann. suppl. VI p. 202 *οὐ δόρυ θυρσομανές* proposuit. Ut ingeniosum et hoc et illud sit, probabilia vel propterea credo non sunt, quia iis de negatione *οὐδέ* particula *δέ* tollitur in continuanda negatione minime supervacanea.

Alterum erat continuare orationem nec interpungere post *δινείεις*. Quod si fit, *δινείεις* verbum cum proximis iungendum est, negationis vero vis ad unum *οὐπός θυρσομανεῖ* intendenda, perinde ac si ita dixisset poeta: *καὶ, οὐκ οὐπός θυρσομανεῖ μετὰ τεθρίδων, ἀρμαστη . . . πῶλον δινείεις*. Haec interpretatio num nova sit necne nescio, poetarum certe usui non repugnat nec contemnenda fortasse esset ei qui *φαλίους* dativum admitteret, nisi duae rursus res obstarent, et ipsum *δινείεις* loco importunissimo collocatum, ubi quorsum pertineat vix

<sup>1)</sup> Grashof: De vehicularum generibus Homericis 1846 p. 6. — Ameis ad Hom. Od. 9,64. — Klotzius in ed. Phoen. „unungulus“ interpretatur.

<sup>2)</sup> Cf. ann. 2 pg. V.

distinguatur, et violata orationis aequabilitas. Nam si compararis inter se hos duos versus et proximos:

οὐκ ἐπὶ καλλιχόροις στεφάνουσι — — λατοῦ κατὰ πνεύματα μέλτη — —  
σ' ἄλλα σὺν ὀπλοφόροις — — κῶμον ἀνανθότατον προχορέεις.  
οὐδὲ ἐπὸ Διοσομανεῖ τεβρίδων μέτα δινεύεις,  
ἀρμασι καὶ φαλίοις τετραβάμουσι μώνυχα πῶλον

idem hic atque illuc exordium esse cognosces et eundem protenus sententiarum colorem; quem nisi eadem etiam antithesis bimembris sequetur, qua iterum clare distineteque suo utrumque verbo dicatur et quid fugiat deus et quid sectetur, decipietur legentis audientisve exspectatio minueturque simul cum orationis venustate etiam ipsa verborum intellegentia. Pessimum autem in poetis vitium habetur ambiguitas.

Quae cum ita sint, habeant sibi φαλίοις qui commenti sunt; nos, si sapimus, non tangemus genetivum φαλίων omnium librorum fide firmatum. Hoc nitendum erit, hinc in quovis emendandi conatu proficiscendum. Qua in re quid quaeso magis obvium, quam rationem quandam intercedere videri inter φαλίων et πῶλων, inter τετραβάμουσι<sup>1)</sup> et ιππείαισι versus 796, inter haec denique et θοάζεις, quod in eodem v. 796 legitur? Quae omnia nunc interrupta corruptaque iacent, olim communi credo vinculo inter se iuncta tenebantur, membra ac partes unius enuntiati, quod inde ab ἀρμασι usque ad θοάζεις pertinebat. Cuius conjunctionis vestigium scholiasta ille servavit, qui tradita verba sic explicat: ἐπὶ τοῖς ρένμασι τοῦ Ἰσμηνοῦ — πορευόμενος σὲν ἀρμασι καὶ χαλινοῖς τετραπόδων μωνύχων ἵππων ιππεύσεσιν ὄρμας. Licit in his vera falsaque mista sint, hoc tamen hinc appareat non accusativum μώνυχα πῶλον sed genetivum μωνύχων πῶλων, metro quamvis recusetur, huic interpretationi subesse, tum vero renui ea prorsus et denegari particulam τέ post Ἰσμηνοῦ; quae si intercessisset, cum ille interpretaretur, nullo modo iungere inter se potuisset μωνύχων πῶλων — ιππείαισι θοάζεις (= μωνύχων ἵππων ιππεύσεσιν ὄρμας). — Ne multa, scripsit poeta, nisi fallor:

οὐδὲ ἐπὸ Διοσομανεῖ<sup>2)</sup> τεβρίδων μέτα δινεύεις  
ἀρμασι καὶ φαλίοις τετραβάμουσι μωνυχοπῶλων,  
Ισμηνοῦ γ' ἐπὶ χενύμασι βάινων,  
ιππείαισι θοάζεις

i. e. neque tu pellibus induitus duce Dionysio baccharis; curribus et infrenium equorum cursu quadrupede in Ismeni adeo ripis inveheris.

Nihil fere mutavimus; καὶ φαλίοις i. e. καὶ αὐτοῖς scrispsimus pro καὶ φαλίοις, μωνυχοπῶλων pro μωνύχων (α) πῶλων, γ' denique de quo mox plura, pro τ'. — Nova autem quae finximus vocabula similitudinis lege defenduntur. Nam ut ἀστάλιος dicitur a φαλίοις, sic ἀστόμιος sive αστομος a στόμα i. e. φαλίοις et αχαλίοις a χαλινός ducta sunt; significant autem idem omnia „infrenis“ sive „ferox“, velut in Soph. El. v. 724, ubi ἀστομοι πῶλοι „βίαιοι“ sunt et „ἀπειθεῖς“, quae quidem significatio quam apta sit etiam in hoc Phoenissarum versu nemo est quin

<sup>1)</sup> Ne quis τετραβάμουσι ad ἀρμασι spectare patet, διβάμοντα, sunt ὄρματα, non τετραβάμοντα.

<sup>2)</sup> I. e. ἐπὸ τῷ Διονύσῳ τῷ μετὰ Διόσον μαινομένῳ, neque video quid obstet huic scholiistarum interpretationi, quam defendit Geelius coll. aliorum adiectivorum usu consimili. Sic χρησολύρης substantivo non addito de Apolline ait dictum esse Arist. Thesm. 315, et πτεροῦ στα de Sphinge Phoen. 1021 εβας, ὃ πτεροῦ στα, γᾶς λόγενμα τερτέρου τ' Ἐχιδνας. Obloquitur his Th. Kock l. c. Cf. pg. IV. — Ut cunque res se habet, nihil utique ad conjecturam nostram.

videat. — Μωρυχόπωλος vero „Eilhuf-Ross“ conferri potest cum μωρύχιππος, quod agnoscit Hesychius s. v. τανέποδε (τανέποδε· μωρύχιπποι), nisi quod substantivum illud est et idem quod μῶντες πῶλος. Quod compositionis genus — determinativum appellat Curtius gr. gr. § 359 et Erläut. p. 149 — ut est rarius illud aliis, ita minime tamen ambiguum est. Eiusdem generis sunt ἀκρόπολις = ἀκρα πόλις, ὠμογέρων, μονογέρων, μονόπαις, φευδοκῆρυξ, alia.

De hyperbato ἀφαίλιον τετραβάσμοι μωρυχοπώλων — ἵππειαιον vix est quod dicam. Saepenumero sic bina binorum membrorum verba ita internectuntur, ut formulae a b a b ratione inter sese excipient.

Minus fortasse probabitur huic illive γέ particula post Ισμηνοῖ. Qua quoniam abuti solebant antea qui rem criticam factitabant, nunc haud sum nescius eam suspicionem aliquam habere, si qua conjectura inseratur. Facile certe fuerat eam vitare, si ποτὶ χεύμασι poeta scripsisset vel παρὰ χεύμασι. Sed ea h. l. particulae vis atque significatio est, ut, quemadmodum ait G. Hermannus ad Vig. p. 822 „id quod maximum est“ significanter distinguat. Idem fere valet atque nostrum „gerade“ vel „gar“, latinum „vel“, „adeo“. Equos igitur, inquit chorus, agitat Mars bellumque parat, non procul a nobis sed ad Ismeni adeo ripas. Ad regionem ille, ad ipsum locum quasi digitum intendit, quia in illo non parvum momentum vertitur. Neque enim tantum chorus conquereretur Martis diversa a Baccho studia, nisi eo adeo loco se iactaret deus, ubi Bacchus potius regnare debebat. Non desunt huius usus exempla. Ex iis, quae et G. Hermannus suppeditat l. l. et R. Porsonus in praef. Hec. p. XXXVII, attulisse satis erit Eur. Suppl. 160 Τὸ δὲ πλέον, ἡλθον Ἀυρηλίων γέ προς βίαν. Hec. 831 φίλοις τιθέντες τοὺς γέ πολεμωτάτους. Arist. Nub. 399 sqq. Similes sunt Phil. (ed. Schneidew.) v. 438 κατ' αὐτὸν τοῦτο γέ et 648 et 1037, et El. 612, et Phoen. 602 καὶ σε δευτερόν γέ ἀπαιτῶ, et Rhes. 525 ἀλλαγέται καὶ τις προδρόμων δὲ γέ ἐστιν ἀστήρ.

Substituendo γέ etiam orationis formae grate subvenitur. Habemus enim iam illam quam supra desiderabamus aequabilitatem binis binarum periodorum membris expressam, negativis utrobique et affirmativis, quibus totidem verba finita subiuncta sunt, μέλπη — προχορεύεις — δινεύεις — θοαζεις. Particula ἀλλά, cum nunc suum utrique membro verbum sit, facile supersedeas; quam ne quis metri causa inserendam putet post δινεύεις, versus hexameter syncopatus est, quem etiam Christ agnoscit Mtr. p. 47, tantumque abest, ut ἀλλά particula addenda emendari metrum putem, ut corrumpi ea videatur et singulari suo numero privari. Aut enim fallor, aut ictuum concursus (δινεύεις = χαλαισιν) vocisque ut ita dicam ἀνάλασις iuncta fortasse olim cum chori motu retrogrado Sphingis et Baccharum, de quibus his versibus agitur, motum atque impetum imitantur, ut cum ageretur fabula spectatores cernere viderentur, hic ut Baccha in saltando subito deflecteret, illic Sphinx arrepta praeda retro rursus ferretur.

Antequam finem faciamus huic disputationi, scholiastas iterum strictim attingamus, quos sicut libros m. scriptos in φαλίων genetivo fere consentire diximus. Insigne est inter eos scholia Marciani codicis testimonium. Φαλίων enim ἵππων significare ait παρὰ τὸ φάσσαι<sup>1)</sup> αἰτοὺς λιανήτοι τιθασείσθαι· τῇ γάρ ἐπαφῇ τῶν χειρῶν οἱ ἵπποι συχνῶς καταφύμενοι τιθασοὶ λιαν γίνονται, ὥστε ἐν τῷ ποτίσθαι φαλίον τὸν ἵππον. Διαφέροντι δὲ αἱ λέξεις η φαλίος καὶ τὸ φέλλιον· σημαίνει γάρ η μὲν τὸ τιθασεόμενος ἵππος, η δέ τὸν ἐπιτιθέμενον ἵπποις εἰς κόσμον καὶ δινάμενον τῇ κινήσει φέλλιομόν — ἀποτελεῖν. — Hoc scholion novissimum scholiorum editor

<sup>1)</sup> libri φανέσθαι; corr. Müntzel.

Ed. Schwarz scholiastae recentioris aetatis tribuit, monstruositate fortasse inductus abstrusae doctrinae quam ille prae se fert, vix dignae antiquioris aetatis interpretibus. Quamquam haud scio an confector huius scholii melioris tamen aetatis vestigiis institerit. Vix enim adduci possum, ut forte temere eum intulisse putem in interpretationem suam vocem *τιθασός*, immo eum scholium ante oculos habuisse arbitror, in quo ἀψαλίων (*καψαλίων*), ut oportebat, explicaretur verbis μὴ *τιθασῶν* vel ἀτιθασῶν. Ubi evanuit de ἀψαλίων a privativum quod vocant, evanuit etiam de interpretatione negatio, ut cum ἀψάλιος esset ἵππος μὴ *τιθασενόμενος*, φάλιος iam fieret *τιθασενόμενος* vel *τιθασός*. Hinc opinor mirum illud exstitit scholiastae commentum, eo tamen qualecunque est notabile, quod quo perversius est, eo luculentius videtur esse veri genetivi casus testimonium.

## II.

Pergimus ad eiusdem carminis vv. 817—820 et a metro et a sententia corruptissimos.

815 δυσδαιμον δέρις ἄλλα θάλλει παιδῶν Οἰδιπόδα κατὰ δώματα καὶ πόλιν. Οὐ γάρ δὲ μὴ καλὸν οὔποτ' ἐφύ καλόν, οὐδ' οἱ μὴ νόμιμοι παιδες, ματρὶ λόχενμα, μίασμα πατρός.	=	'Αργείοις ἐπιπνεύσας Σπαρτῶν γένναν, ἀσπιδοφέρμονα θιάσον εὗσπλον, ἀντίπαλον κατὰ λάινα τείχεα, χαλκῷ κοσμήσας.'
820 η δὲ σεναιμονος εἰς λέχος ηλθεν.		'Η δεινά τις Ἔρις θεός, ἢ ταῦθε μησατο πήματα γῆς βασιλεὺσιν, Λαβδακίδαις πολυμόχθοις.'

Verba οὐ γάρ δὲ μὴ καλὸν οὔποτ' ἐφύ καλόν recte sic scholiastae interpretantur: οὔποτε τοῦτο καλὸν δύεται αὐτὸν τὴν ἀρχὴν ἀπὸ βίζης μὴ ἐφύ καλόν, i. e. quod a principio honestum non fuerit, nunquam fiet. Praedicatum οὐ καλὸν ἐφύ etiam ad proxima pertinet; nam κατὰ κοινοῦ, ut ait scholiasta, τὸ οὐ καλόν, interpretandumque est: οὐδὲ καλὸν παιδες ἐφυσαν οἱ μὴ νόμιμοι. Trita res praedicatum generis neutrius, nec ego quicquam contra<sup>1)</sup>. Illud minus perspicuum, cur tamquam ex opposito filii ματρὶ λόχενμα appellantur et μίασμα πατρός aut cur omnino eos e matre natos esse affirmetur, cum simus omnes. Patet adiectivum addendum fuisse aut genetivum, quo Iocastae partus a quovis alio distingueretur. Optime quidem Musgravius νόμιμον pro νόμιμοι acquiescendumque fortasse foret in hac coniectura, si ea etiam cetera expedirentur; at manet μίασμα πατρός, manent vitia metrorum, quae sive quod manca sunt, sive conturbata, nullo modo antistrophae respondent. Distorta etiam atque perversa ultimi versus sententia est: η δὲ σεναιμονος εἰς λέχος ηλθεν, hoc ipso nomine condemnanda, quod quae continet de Oedipode potius ut viro non de Iocasta dicenda fuerunt, cf. v. 1611 et Theogn. 912.